
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG THẮNG LỢI 

 

Số: 03 /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thắng Lợi, ngày 11 tháng 01 năm 2024 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội  

và bảo đảm Quốc phòng - An ninh năm 2024  
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG THẮNG LỢI 

KHOÁ XIII, KỲ HỌP THỨ BẢY 
  

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Sau khi xem xét báo cáo số 222/BC-UBND, ngày 25/12/2023 của UBND 

phường Thắng Lợi về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo 

Quốc phòng - An ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; báo cáo 

thẩm tra số 18 /BC-HĐND, ngày 03/01/2024 của Ban kinh tế xã hội; báo cáo số 21 

/BC-HĐND, ngày 04/01/2024 của Ban Pháp chế HĐND phường Thắng Lợi và ý kiến 
các vị Đại biểu HĐND phường tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân phường tán thành, thông qua các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÁC CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Chỉ tiêu về Kinh tế 

1.1. Thu chi ngân sách 

- Tổng thu ngân sách: ước tổng thu 25.024.196.000đ, trong đó: thu thuế, phí và 

lệ phí 18.168.000.000đ (thu thuế 17.941.000.000đ; Thu phí, lệ phí: 227.000.000đ); 

Thu biện pháp tài chính 100.000.000đ; Thu huy động đóng góp 2.812.196.000đ; Thu 

bổ sung từ ngân sách cấp trên 3.944.000.000đ; 

- Tổng chi ngân sách: 10.388.196.000đ, trong đó: Chi đầu tư: 22.812.196.000đ; 

chi thường xuyên 7.402.000.000đ; Chi dự phòng 174.000.000đ. 

1.2. Về lĩnh vực xây dựng cơ bản: Hoàn thành các công trình chuyển tiếp của năm 

2023 (công Công trình Hội trường TDP 2; lát vỉa hè đá tự nhiên granite trên 04 trục 

đường Quang Trung, Hoàng Diệu, Phan Bội Châu, Trần Phú; Tổ chức vận động Nhân 

dân hoàn thành kinh phí đóng góp xã hội hóa các công trình trên địa bàn phường; tổ 

chức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân về việc tiếp tục thực hiện lát đá vỉa hè trên các 

trục đường trên địa bàn phường; Phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt các công trình 

triển khai trên địa bàn phường; 

1.3. Về lĩnh vực xây dựng đô thị: 100% các trường hợp xây dựng nhà ở trên địa 

bàn có giấy phép và thực hiện đúng theo giấy phép xây dựng. Khai thác tốt nguồn thu 

thuế xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn phường. 80% trở lên các hộ kinh doanh 



2 
 

trên địa bàn phường đủ điều kiện được hướng dẫn, đăng ký thuê sử dụng tạm thời vỉa 

hè theo quy định. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí các tuyến đường kiểu mẫu đã được 

công nhận;  

- 100% tỷ lệ hộ gia đình hộ gia đình sử dụng nước sạch. 

- Tiếp tục thực hiện vận động Nhân dân cắt tỉa, trồng và thay thế các cây xanh 

không phù hợp trên địa bàn phường;  

- Duy trì có hiệu quả điểm giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm OCOP. 

2. Chỉ tiêu về Văn hóa - Xã hội 

2.1. Giáo dục: Huy động 100% trẻ em 05 tuổi học Mầm non, Tiểu học, THCS 

đến trường; 99% học sinh trong độ tuổi được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu 

học và 99% tốt nghiệp THCS. Giữ vững phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học và 

THCS. Giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I và mức độ II. 

2.2. Về văn hóa - Thông tin: 98% trở lên hộ gia đình đạt gia đình văn hóa; 7/7 

Tổ dân phố đạt Tổ dân phố văn hóa. Giữ vững danh hiệu “Phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị” và “Cơ quan đạt chuẩn cơ quan văn hóa”. Tổ chức tuần lễ văn hóa thể 

thao lần thứ 27; 97% hộ gia đình tham gia tập luyện thể dục thể thao; 

2.3. Về Chính sách - Xã hội: Không để phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo; vận 

động thu “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”,“Quỹ vì người nghèo”, “Quỹ phòng chống bão lụt” 

theo chỉ tiêu Thành phố giao; “quỹ bảo trợ trẻ em” 05 triệu đồng; tỷ lệ nợ ngân hàng 

chính sách quá hạn dưới 0,2%. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối 

tượng chính sách xã hội; giới thiệu, đào tạo nghề và việc làm đảm bảo chỉ tiêu Thành 

phố giao. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn dân đạt 100%. Thực hiện tốt công tác 

thu gom các trường hợp lang thang, xin ăn trên địa bàn phường; 

2.4. Về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình: Làm tốt công tác khám, chữa bệnh và 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế; 

tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng phòng ngừa đủ loại vắcxin đạt 98%; tỷ lệ tăng dân số 

tự nhiên dưới 11‰; tỷ lệ suy dinh dưỡng, cân nặng trẻ em dưới 5 tuổi 4%; tỷ lệ sinh con 

thứ 3 dưới 5%, chú trọng, nâng cao chất lượng dân số kế hoạch hóa gia đình; giữ vững 

phường tiên tiến về Y học cổ truyền, đạt chuẩn quốc gia về y tế. Kiểm tra VSATTP đối 

với cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố phường quản lý đạt trên 90%; tổ chức quản lý 

tốt các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn phường; 

3. Chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh và Tư pháp 

3.1. Về Quốc phòng - Quân sự: Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, bảo đảm 

quốc phòng an ninh; Xây dựng lực lượng 71 dân quân đảm bảo chỉ tiêu giao, huấn 

luyện quân sự trên 90% dân quân so với quân số xây dựng; Hoàn thành 100% chỉ tiêu 

giao quân năm 2024; Ban chỉ huy quân sự xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

3.2. Về Trật tự an toàn xã hội: Đảm bảo trật tự an toàn xã hội; phấn đấu kiềm chế 

và giảm dần các tệ nạn xã hội; 100% khu dân cư đảm bảo an toàn về an ninh trật tự; 

phường đạt chuẩn an toàn về An ninh trật tự theo Thông tư 124 của Bộ Công an, 7/7 Tổ 

dân phố và 02/02 trường học đảm bảo về ANTT; tỷ lệ phối hợp phá án đạt trên 90% trở 

lên, phối hợp phá trọng án đạt 95% trở lên. Triển khai nhân rộng 02 mô hình về công 

tác PCCC; tổ chức quản lý tốt các hồ sơ thi hành án tại địa phương; duy trì công tác vận 



3 
 

hành hệ thống giám sát camera an ninh trên địa bàn phường; triển khai hoàn thành các 

chỉ tiêu nhiệm vụ về thực hiện Đề án 06 do cấp trên giao; Công an phường xếp loại 

hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

3.3. Về Tư pháp – Hộ tịch: Giữ vững phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024; tổ chức mở 05 lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

3.4. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, 

không để đơn thư tồn đọng kéo dài; không để xảy ra khiếu kiện tập thể và tranh chấp 

phức tạp.  

4. Chỉ tiêu về Xây dựng Chính quyền 

4.1. Xây dựng chính quyền 

- HĐND, UBND hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

- 100% đại biểu HĐND phường hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% đại biểu 

HĐND hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Hai ban HĐND hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- 7/7 Ban tự quản Tổ dân phố hoàn thành tốt nhiệm vụ (02 TDP xuất sắc). 

4.2. Cải cách hành chính 

- Thực hiện đảm bảo 100% các chỉ tiêu CCHC do thành phố giao; Duy trì thứ 

hạng CCHC được UBND thành phố công nhận; 

- Thực hiện có hiệu quả trang thông tin điện tử của phường. 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Tập trung nổ lực phân đấu thực hiện hiện thắng lợi Nghị quyết số 24 - NQ/ĐU, 

ngày 02/01/2024 của Đảng ủy phường về nhiệm vụ năm 2024. 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1 Thương mại- Dịch vụ và Tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường quản lý chặt 

chẽ các hộ buôn bán sản xuất kinh doanh và khai thác tốt các nguồn thu, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các ngành thương mại - Dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp phát triển. Đảm 

bảo các thành phần kinh tế hoạt động bình đẳng và đúng quy định pháp luật.  

1.2. Thu, chi ngân sách: Triển khai thực hiện công tác thu NSNN ngay từ đầu 

năm, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời. Hoàn thành công tác lập bộ thuế 2024 

chặt chẽ, đảm bảo công bằng và đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác 

chống thất thu đối với một số lĩnh vực nhà hàng, ăn uống khách sạn, karaoke, các hộ 

kinh doanh, hộ buôn bán hàng ăn đêm…thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

thuế đã được sửa đổi, bổ sung và có hiệu lực thi hành. Tăng cường minh bạch trong 

quản lý giám sát tạo mọi điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các hộ kinh doanh thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Đẩy mạnh công tác 

thu biện pháp tài chính, thu phí, lệ phí. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động thu 

đóng góp của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng. 

Quản lý chặt chẽ chi NSNN ngay từ khâu lập dự toán đến tổ chức thực hiện; tăng 

cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Triệt để tiết kiệm các khoản chi chưa thật sự 

cấp thiết, các khoản kinh phí tổ chức hội nghị. Ưu tiên các nhiệm vụ chi về quốc phòng 

an ninh, các nhiệm vụ quan trọng, thiết yếu. Quản lý chặt chẽ các khoản chi thường 

xuyên, đảm bảo đúng dự toán đã được phê duyệt và chế độ quy định;  



4 
 

1.3. Đầu tư xây dựng: Triển khai đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ các công 

trình xây dựng đã có chủ trương của thành phố và các công trình tại địa phương. Phối 

hợp với cơ quan đơn vị thành phố triển khai thực hiện các công trình đầu tư xây dựng 

trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai phương án huy động đóng góp của Nhân dân đối 

với các công trình xã hội hóa đảm bảo theo chỉ tiêu quy định. 

1.4. Quản lý Đô thị - Xây dựng: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các 

quy định của pháp luật về hoạt động xây dựng. trật tự đô thị, tạo ý thức cho Nhân dân nếp 

sống văn minh đô thị, nhằm giữ vững phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tiếp tục triển 

khai cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh, buôn bán đăng ký cho thuê sử dụng tạm thời 

vỉa hè theo quy định. Đảm bảo 100% các hộ có đủ điều kiện được hướng dẫn đăng ký 

cho thuê. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý cương quyết các trường hợp 

xây dựng không phép, trái phép, các trường hợp vi phạm về TTĐT - VSMT.  

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thi công các công trình lát đá vỉa hè. Thực hiện vận 

động kinh phí xã hội hóa thực hiện lát đá vỉa hè bằng đá tự nhiên, tiếp tục rà soát thay 

thế các cây xanh không phù hợp để thực hiện thay thế trên một số tuyến đường trên 

địa bàn phường. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung, nâng cao chất 

lượng các tiêu chí xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu. 

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai 

trên địa bàn phường, chủ động khắc phục và cứu trợ, cứu nạn khi có bão lụt, thiên tai 

xảy ra. Theo dõi chặt chẽ tiến độ giải quyết và tiếp tục đề nghị thành phố quan tâm 

đến khu vực sạt lở tại TDP 4 và TDP 6 để đảm bảo đời sống cho Nhân dân. Triển khai 

thu quỹ PCLB&GNTT đảm bảo chỉ tiêu thành phố giao. 

1.5. Quản lý Tài nguyên - Môi trường: Hướng dẫn thủ tục cấp GCN&QSD đất 

cho các hộ đủ điều kiện; Tiếp tục tuyên truyền vận động các trường hợp còn nợ nghĩa 

vụ tài chính trong việc cấp GCNQSDĐ. Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về môi 

trường, kịp thời kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm, các cơ sở 

kinh doanh buôn bán xả nước thải, rác thải trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch 

điều tra nước sạch và vệ sinh môi trường. Đảm bảo 100% hộ dân sử dụng nước sạch đạt 

tiêu chuẩn. 

2. Văn hoá-Xã hội 

2.1. Giáo dục: Tăng cường giáo dục đạo đức, truyền thống văn hóa giáo dục pháp 

luật, kỹ năng sống, tạo môi trường, điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện. Đẩy mạnh 

xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 

dạy học. Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện, hạn chế tối đa tỉ lệ học sinh bỏ học. Duy trì các biện pháp đảm bảo giữ vững 

phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học và THCS. Kiểm tra và chấn chỉnh kịp thời tình trạng 

dạy thêm trái phép và các khoản thu, chi không đúng quy định trong nhà trường. 

2.2. Văn hóa - Thông tin: Phát huy hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử 

phường. Nâng cao chất lượng hoạt động phát thanh của Đài truyền thanh phường. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện của đất nước và các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. Trong đó, tập trung tuyên truyền nhiệm vụ CCHC, chuyển đổi số và 

Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ  Phường đến tổ dân phố gắn với triển khai 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường. Đẩy mạnh việc xây dựng 



5 
 

chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả của công tác 

CCHC; triển khai đồng bộ việc sử dụng các phần mềm quản lý văn bản, thư công vụ, 

chữ ký số…nhằm tạo điều kiện thuận lợi để phục vụ người dân và doanh nghiệp. Phấn 

đấu 100% đơn vị sử dụng văn bản điện tử trao đổi công việc. Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa thông tin du lịch, quảng cáo.  

Tăng cường quản lý Nhà nước về dịch vụ kinh doanh văn hoá, nhằm lập lại trật tự 

trong hoạt động văn hoá thông tin và dịch vụ văn hoá. Tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Thể 

thao phường Thắng Lợi lần thứ 27. Tiếp tục thực hiện kế hoạch “Toàn dân rèn luyện 
thân thể thao gương Bác hồ vĩ đại” giai đoạn 2020 - 2025;  

Đẩy mạnh cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với 

xây dựng và thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị có hiệu quả, đi vào chiều sâu; chú 

trọng chất lượng trong việc bình xét gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa và cơ quan 

văn hóa năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt “Bộ quy tắc ứng xử người Đắk Lắk 

Văn minh - Thân thiện - Mến khách” và bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn 

phường đến năm 2025; 

2.3. Chính sách - Xã hội: Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình 

giảm nghèo, giới thiệu giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt các chính 

sách bảo đảm an sinh xã hội, kịp thời giải quyết các chế độ chính sách đối với người có 

công, gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em, tạo điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ 

khuyết tật, trẻ mồ côi được hòa nhập cộng đồng. Thực hiện tốt công tác phòng chống tệ 

nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy, mại dâm, tình trạng trẻ em lang thang, người tâm 

thần, ăn xin trên địa bàn phường. Quản lý, tư vấn, giúp đỡ các đối tượng cai nghiện ma 

túy tại gia đình, cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng. Phối hợp các Đoàn thể triển khai 

kế hoạch giới thiệu, giải quyết việc làm đảm bảo chỉ tiêu giao. Rà soát vận động Nhân 

dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Tổ chức tốt các hội nghị đối thoại năm 2024. 

2.4. Y tế - Dân số - KHHGĐ: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các g iải pháp 

phòng, chống các loại dịch bệnh. Chủ động nguồn lực để ứng phó với các t ình huống 

dịch bệnh mới có thể xảy r a. Duy trì các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe 

nhằm nâng cao ý thức cộng đồng trong phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch. 

Giám sát đôn đốc các đơn vị triển khai chương trình y tế quốc gia trên địa bàn. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm, y tế tư nhân, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, 

kinh doanh mỹ phẩm, phát hiện và xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm. Tập trung các 

hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản và KHHGĐ. Mở rộng hình thức 

giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục dân số trên địa bàn phường. 

2.5. Tôn giáo - Dân tộc: Tăng cường quản lý tốt các hoạt động tôn giáo trên địa 

bàn phường nhất là các hoạt động thường xuyên và các hoạt động bổ sung theo quy 

định. Tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về công tác tôn giáo. Vận động các cơ sở tôn giáo và các tín đồ thực hiện tốt chủ 

trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước, sống tốt đời đẹp đạo, bảo đảm đời 

sống tự do tín ngưỡng tôn giáo của Nhân dân. Thực hiện đúng các quy định chế độ của 

Đảng và Nhà nước về chính sách Dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2.6. Công tác kết nghĩa xã Eatu: Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp chương 

trình kết nghĩa với Xã Eatu đảm bảo phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế, văn hóa, xã 



6 
 

hội trong tình hình hiện nay, gắn công tác kết nghĩa với chương trình giảm nghèo bền 

vững, xây dựng nông thôn mới. Quan tâm hơn nữa đến công tác chăm lo đời sống tinh 

thần như: hỗ trợ tặng quà nhân các ngày lễ, tết, ngày hội đoàn kết các dân tộc; thường 

xuyên nắm bắt hỗ trợ kịp thời các gia đình gặp thiên tai hỏa hoạn, dịch bệnh,...  

2.7. Hoạt động các Hội đoàn thể: Chỉ đạo các Hội thuộc UBND phường xây 

dựng các chương trình, kế hoạch ngay từ đầu năm. Thực hiện các chỉ tiêu do hội cấp 

trên giao và địa phương phân công. 

3.  Quốc phòng, An ninh và Tư pháp 

3.1. Quân sự - Quốc phòng: Thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Thường xuyên nêu cao 

cảnh giác, chủ động đối phó với mọi âm mưu “Diễn biến hòa bình” bạo loạn lật đổ 

của các thế lực thù địch. Quản lý và đăng ký tốt lực lượng dự bị động viên, nắm chắc 

các phương tiện kỹ thuật. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, đảm bảo 

công tác hậu cần. Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho lực 

lượng dân quân. Xây dựng lực lượng dân quân và hoàn thành công tác giao thanh niên 

nhập ngũ năm 2024 đảm bảo chất lượng. Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân 

đảm bảo đạt chất lượng và số lượng tham gia.  

3.2. Trật tự an toàn xã hội: Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT. Tập trung nhân rộng, nâng 

cao chất lượng các mô hình đang triển khai tại các TDP và trường học. Tăng cường 

công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong 

trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Tập trung tuyên truyền vận động Nhân 

dân và các cơ quan nêu cao tinh thần cảnh giác phòng chống các loại tội phạm. Quản 

lý, giáo dục tốt các thanh niên hư hỏng vi phạm pháp luật. Phấn đấu kìm chế tội phạm 

hình sự và tệ nạn xã hội. Tăng cường và làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu và các 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Duy trì công tác quản lý và sử dụng hệ 

thống giám sát camera an ninh trên địa bàn phường. Tổ chức thực hiện tốt các phương 

án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Triển khai các hoạt động “ngày toàn dân phòng cháy, 

chữa cháy” trong năm 2024. Xây dựng chương trình và triển khai thực hiện tốt Đề án 

06 về dữ liệu dân cư áp dụng vào địa phương hiệu quả. 

3.3. Tư pháp: xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư 

pháp và kế hoạch triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024. Tổ chức 

các lớp phổ biến, quán triệt các luật mới ban hành. Triển khai thực hiện đúng các quy 

định của pháp luật về hộ tịch, chứng thực. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết 

kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để đơn 

thư tồn đọng kéo dài; không để xảy ra khiếu kiện tập thể và tranh chấp phức tạp. 

4. Xây dựng chính quyền 

4.1. Chính quyền: Tổ chức sắp xếp tinh gọn bộ máy các cơ quan, đơn vị, chú 

trọng xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Giải quyết tốt chế độ 

chính sách đối với cán bộ, công chức. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động 

công vụ; thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, đảm bảo chính xác, khách 

quan, trung thực. Triển khai kê khai tài sản đối với cán bộ công chức phường năm 

2024 đảm bảo đúng theo thời gian quy định. Triển khai phương án sáp nhập địa giới 



7 
 

hành chính đã được thành phố phê duyệt. Nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng của 

Nhân dân, sắp xếp cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo yên tâm công tác. 

Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức thuộc UBND và các Tổ dân phố học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức phát động 

phong trào thi đua sâu rộng sôi nổi. Mỗi cán bộ công chức phải xây dựng sáng kiến 

kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện kịp thời công tác tuyên dương, khen 

thưởng nhằm tạo động lực thúc đẩy hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của phường.  

4.2. Cải cách, Kiểm soát TTHC: Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế 

CCHC, thực hiện đạt các chỉ tiêu đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện, kiểm tra, theo dõi 

việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số CCHC. Báo cáo kết quả tự đánh giá chấm điểm bộ 

chỉ số CCHC thành phố năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, cải cách chế độ công vụ, công chức và hoạt động của 

bộ máy vận hành. Hướng dẫn các đơn vị tăng cường công tác CCHC, nhất là việc triển 

khai, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Duy trì việc áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính có hiệu quả và từng bước áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý. Đổi mới 

hoạt động của trang thông tin điện tử phường với nhiều tin bài, nội dung phong phú kịp 

thời và sát thực tế. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

Hội đồng nhân dân phường Thắng Lợi giao cho Ủy ban nhân dân phường căn cứ 

chức năng nhiệm vụ của mình để triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã đề ra; 

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết tại các kỳ họp HĐND phường. Giao 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội 

đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Thắng Lợi khoá 

XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, kỳ họp thứ Bảy thông qua ngày 11 tháng 01 năm 2024 và 

có hiệu lực từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận:            
- TT HĐND Thành phố; 

- Phòng Tư pháp thành phố BMT; 

- TT Đảng ủy, UBND phường; 

- UBMTTQVN, các Đoàn thể phường;        
- Đại biểu HĐND phường khóa XIII; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỌA KỲ HỌP 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Hồng Minh 

 

 



8 
 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T10:07:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Hồng Minh<minhnth@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T10:31:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Hội đồng nhân dân phường Thắng Lợi<hdndpthangloi@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




